
Информационное письмо 

по результатам проведения контрольного мероприятия 

в МБОУ СОШ №4 г. Ардон    

 

В соответствии с п. 3.4 плана работы Контрольно-счетной палаты 

Ардонского района на 2021 год, и на основании удостоверения на право 

проведения проверки (ревизии, обследовании), заместителем председателя 

КСП МО Ардонский район проведена плановая проверка законности, 

эффективности, результативности использования бюджетных средств, 

выделенных МБОУ СОШ №4 г. Ардон из бюджета Ардонского района     

РСО-Алания. 

Цель проверки: проверка законности, эффективности, результативности 

использования бюджетных средств.   

Предмет проверки: нормативные, правовые и иные документы, 

регламентирующие выделение финансовых средств из бюджета МО 

Ардонский район. 

 Объект проверки: Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная СОШ №4 г. Ардона далее по 

тексту - (МБОУ СОШ №4) Ардонского района РСО-Алания. 

Период проверки: с 01.01.2018 года по 31.12.2020 года. 

       По результатам контрольного мероприятия установлено: 

1. В нарушение п. 4 Указания Банка России “О внесении изменений в 

Указание Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У «О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 

кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами 

малого предпринимательства» кассовая книга была оформлена с 

нарушениями (не заверена, не скреплена печатью).  

2. Сверить данные Плана ФХД с показателями отчета (ф. 0503737) за 

2018 год не представилось возможным, ввиду отсутствия Планов ФХД с 

последними изменениями на конец года, что является нарушением 

требований Приказа Минфина РФ от 28.07.2010 года №81 и «О требованиях 

к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения», п. 36 Приказа Минфина РФ от 

25.03.2011года №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, 

представления годовой, квартальной, бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений». 

3. В нарушение ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации и 

трудового законодательства, выявлены нарушения при ведении кадрового 

делопроизводства. 

4. Выборочной проверкой правильности и обоснованности выплаты 

денежного содержания МБОУ СОШ №4, правильности  начисления  оплаты  

труда  работникам  выявлены неправомерные выплаты.  

5. В нарушение п. 6.3 Указания Банка России “О внесении изменений в 

Указание Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У «О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 



кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами 

малого предпринимательства» не было обязательных бухгалтерских 

реквизитов. 

6. В нарушение ст.162 Бюджетного Кодекса РФ, допущено 

неэффективное использование бюджетных средств, в проверяемом периоде, 

которые в соответствии со ст. 289 Бюджетного кодекса РФ подлежат 

возмещению в доход муниципального бюджета. 
 

Информация о результатах проверки направлена Главе МО Ардонский 

район.  

 В целях устранения выявленных нарушений направлено представление 

директору МБОУ СОШ №4 г. Ардон.  
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